

SF vil investere i mennesket, fællesskabet og planeten

De seneste år har handlet om at få styr på dansk økonomi. Der skulle ryddes op efter den internationale økonomiske krise, som var præget af spekulation og grådighed. Den tidligere borgerlige regering i Danmark havde kun gjort situationen værre med sin uansvarlige politik. Oprydningsarbejdet har krævet hårde prioriteringer og kompromisser, hvor vi ikke har været lige enige i det hele – f.eks. i at sænke selskabsskatten. SF har bidraget – og vil fortsat bidrage – til at få Danmark helt fri af krisen.

Det lysner så småt i økonomien, der er råd til at tænke fremad. Og derfor står vi nu foran en række valg. Højrefløjen vil spendere pengene på skattelettelser til de rigeste i det her samfund. Men for SF er valget helt indlysende. Vi skal investere i mennesker, fællesskabet og en bæredygtig fremtid for vores børn og børnebørn.

Vi vælger at investere i bedre forhold for vores børn. Der skal flere voksne i børnehaver, vuggestuer og de yngste klassetrin i skolen, så alle børn kan komme godt fra start uanset baggrund. Efter evaluering af folkeskolereformen vil SF se på behov for tilførsel af yderligere ressourcer til gennemførelsen af reformen, så intentionerne bag folkeskolereformen kan føres ud i praksis.

Vi vælger at prioritere en mere rimelig og holdbar dagpengeopløsning. Vi vil et trygt og velfungerende arbejdsmarked. SF arbejder for en dagpengeperiode på 3 år og et genoptjeningskrav på 6 mdr. Samtidig skal opkvalificering i ledighedsperioden styrkes.

Vi vælger at skabe flere job her og nu. Vi skal renovere vores skoler, ældrecentre og veje. Vi skal give bedre mulighed for energirenoveringer. Og en grøn erhvervs politik skal sikre flere job indenfor bl.a. energi- og vandteknologi samt bedre udnyttelse af råstoffer i produktionen.

Vi vælger en ambitiøs indsats for vores klima og miljø. Vi skal nå målet om at reducere vores udledning af skadelige klimagasser med 40 pct. inden 2020, og videre mod målet om 100 pct. vedvarende energi i 2050. Skrappere krav til landbrug skal sikre bedre dyrevelfærd, mindre sprøjtegift, mere bæredygtig produktion, sundere fødevarer og økologi. Vi vælger at styrke den kollektive trafik og andre miljørigtige transportformer. Vi arbejder for en bæredygtig udvikling af vores samfund. Ikke kun for vores børns skyld, men også for at skabe nye og holdbare job.

Vi vælger at sætte en stopklods for nedskæringerne på ældreområdet. De kommende år vil antallet af folkepensionister stige med næsten 90.000. Nulvækst betyder, at der ikke afsættes en eneste ekstra krone til at løfte den opgave. Det vil udhule hele ældreplejen, skabe utryghed og forringe de ældres livsvilkår. SF vil sikre flere ressourcer i kommunerne til at løfte opgaven.

Vi vælger at tage vores unge seriøst. Vi skal investere i uddannelse, sikre flere praktikpladser, flere ungdomsboliger, have mindsket ungdomsarbejdsløsheden og sikre bedre hjælp til sårbare unge.

Vi vælger at handle på den stigende radikaliserings og terrortruslen. Vi vil styrke indsatsen mod hellige krigere og de miljøer, der åbent priser Islamisk Stat og Al Qaeda og andre kræfter, som angriber vores demokrati og frihedsrettigheder. Samtidig vil vi forebygge, at børn og unge radikaliseres. Vi insisterer på, at det fortsat skal være trygt at leve og ytre sig i Danmark. SF vil værne om retssikkerheden. Vi tolerer på ingen måder folk, der opildner til vold og angreb på demokratiet.

Vi vælger at gøre op med den stigende ulighed. Når samfundets værdier bliver ophobet på få hænder, så hæmmer det den sociale mobilitet. Det er fortsat i alt for høj grad dine forældres uddannelse og indtægt, der bestemmer dine muligheder i livet. Derfor bør brugerbetalingen i sundheds- og uddannelsessystemet mindskes. Mindre ulighed handler ikke kun om økonomisk omfordeling. Det handler også om ret til uddannelse, lige adgang til sundhed, om nedslidning på arbejdsmarkedet, tryghed under arbejdsløshed og bekæmpelse af social dumping.

Og vi vælger at bruge vores internationale samarbejde offensivt. SF vil omdanne retsforbeholdet, så Danmark kan fortsætte arbejdet i den fælles politi- og efterretningsindsats i EU. Danmark bør deltage fuldt og helt i arbejdet for en europæisk finansskat, en øget indsats mod skattely og for en mere aktiv investeringspolitik, der skaber flere arbejdspladser.

Prioriteringen for SF er klar. Vi skal investere i mennesket, fællesskabet og vores planet.